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Rövidítések jegyzéke

bis-GMA biszfenol-A-glicidil-metakrilát

FRC fiber-reinforced composite (angol), üvegszál-megerősítésű kompozit

FRGIC fiber-reinforced resin-modified glass-ionomer cement (angol), üvegszál-

megerősítésű rezinnel módosított üvegionomer cement

FT fracture toughness (angol), törési szívósság

MO mezio-okkluzális

MOD mezio-okkluzo-disztális

OD okkluzo-disztális

RMGIC resin-modified glass-ionomer cement (angol), rezinnel módosított

üvegionomer cement

SEM scanning electron microscope (angol), pásztázó elektronmikroszkóp

SFRC short fiber-reinforced composite (angol), rövid üvegszál-megerősítésű

kompozit

Szemi IPN semi-interpenetrating polymer network (angol), szemi-interpenetráló polimer

mátrix

ZCJ zománc-cement junkció

ZDJ zománc-dentin junkció
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I. Bevezetés

A restauratív fogászat alapvető célja a hiányzó fogszövetek pótlása által a fogak esztétikai

és funkcionális helyreállítása. Restauratív fogászati ellátásra lehet szüksége a páciensnek,

ha a fog keményszöveti veszteséget szenvedett el szuvasság vagy trauma következtében.

Szintén restauratív fogászati ellátásra lehet szükség, ha a fog vagy fogak kopása

következik be savi hatások (dentális erózió), idegentest általi mechanikai behatás

(abrázió), az antagonista fogazat (attríció), vagy okkluzális terhelési viszonyok,

parafunkciós mozgások (abfrakció) miatt [1–3]. A páciensek fokozódó esztétikai

igényeinek következtében ugyanakkor egyre gyakrabban előfordul, hogy egészséges,

foganyagvesztést nem szenvedett fogak esetén is felmerül a restauratív fogászati

beavatkozás lehetősége. Mindezen lehetséges okok közül mai napig a szuvasság

következtében kialakult keményszöveti veszteség a restauratív fogászati beavatkozások

vezető indikációja [4]. A restauratív beavatkozáshoz szükség lehet fogtechnikai

segítségre (indirekt restaurátum készítése), amely esetben a restaurátum szájon kívül

készül el. Ellenkező esetben a restaurátum szájban készül el és direkt restaurátumról

beszélhetünk. A már üregképződéssel járó szuvasság ellátására a leggyakrabban

alkalmazott és egyben szakmailag elfogadott eljárás a töméskészítés (direkt restaurátum

készítése) [5–7]. Direkt restaurátum készítésére, maradó fogakban, leggyakrabban

amalgámot, üvegionomer anyagokat, vagy kompozitot1 alkalmazunk. Az említett

anyagok közül mára a legkedveltebb és legelterjedtebb direkt restauratív anyagok a

kompozitok [8–13]. Egy 2012-es közlemény szerint az évente készülő kompozit tömések

számát legalább 260 millióra becsülte [14]. Ez a szám 2015-ben már 800 millió kompozit

tömés volt, melyek 80%-a a hátsó fogakat érintette, 20%-a pedig az elülső fogakat [15].

A kompozit tömések térhódítása soha nem látott méreteket ölt, mely számos okra

vezethető vissza, amelyek közül talán a legfontosabbak: az esztétikai igények növekedése

a páciensek részéről, a minimálinvazivitás és foganyag megőrzésének igénye mind a

páciensek, mind a fogorvosok részéről, valamint a destruált fog megerősítésének szakmai

igénye [16–20]. A mai, korszerű felfogás szerint ugyanis a restauratív fogászatnak a fog

esztétikai és funkcionális rehabilitációja mellett egyértelműen célja az is, hogy a

megmaradt foganyagot a restaurátum által megerősítse. Ez ma talán fontosabb, mint

1 Kompozit alatt, amennyiben további specifikáció nem történik, az értekezés során mindvégig a korszerű

fogorvosi gyakorlatban alkalmazott hibrid- és nanokompozitokat értünk.
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valaha, mert egyrészről folyamatosan nő a lakosság várható élettartama, másrészről nő a

megtartható fogak száma is, ebből következően pedig igény keletkezik a restaurátumok

fokozott tartósságára [4,21]. Emellett, legalábbis a nyugati civilizációban, a mindennapi

élet egyre inkább stresszterhelt, így a restaurátumoknak, a normál rágóerőn túl, extrém

terhelést is el kell tudni viselni [22]. Ezek a megfontolások adják egy új irányvonal, a

biomimetikus fogászat kiindulópontját, melynek központi tétele, hogy a legellenállóbb

egység a szájüregben az egészséges fog (szemben a mesterséges anyagokkal helyreállított

fogakkal szemben) [23]. Ez a gyakorlatban is jól megfigyelhető, ugyanis az egészséges

fog természetes jellemzője, hogy képes egy életen át megfelelően ellenállni a normál

szájüregi behatásoknak. A biomimetikus fogászat az egészséges fogat állítja

középpontba; annak a felépítését, szövettanát, a keményszöveti rétegek mechanikai

tulajdonságait és együttes viselkedését vizsgálja, és ezt kívánja utánozni a direkt és

indirekt restaurátumokkal is [23]. Ehhez elengedhetetlen a fog koronai részét alkotó két

fő keményszövet alapos ismerete. A külső borítást biztosító zománc egy saját keringéssel

nem rendelkező, rendkívül rigid és merev (fizikai tulajdonságai: rugalmassági modulus:

80 GPa, szakítószilárdság: 10 MPa, Vickers keménység: 350) szövet [23]. Ezzel

szemben az alatta elhelyezkedő, a fog koronai részének legnagyobb tömegét alkotó dentin

egy, a zománcnál jóval magasabb víz- és szervesanyag-tartalmú, rugalmasabb (fizikai

tulajdonságai: rugalmassági modulus: 14-20 GPa, szakítószilárdság: 105 MPa, Vickers

keménység: 60), érző vitális szövet [23]. A két, jelentősen különböző szövetet kapcsolja

össze a zománc-dentin junkció (ZDJ), melynek szerepéről a későbbiekben szólunk. A

biomimetikus restauratív fogászat célja a hiányzó keményszövetek anatómiailag helyes

pótlása olyan restauratív anyagokkal, amelyek a lehető legjobban lekövetik a pótlandó

szövetek mechanikai tulajdonságait [24]. Ez a gyakorlatban, némileg leegyszerűsítve, azt

jelenti, hogy a hiányzó zománcot célszerű egy rá mechanikailag hasonlító, rigidebb

anyaggal, a hiányzó dentint pedig egy hozzá hasonlító, rugalmasabb anyaggal

helyettesíteni. Ugyanakkor a megfelelő anyagválasztás nem biztosítja önmagában a fog

megerősítését. Fontos kívánalom, hogy a restaurátumnak, illetve az eltérő mechanikai

tulajdonságú restauratív anyagoknak megfelelő adhézióval kell rögzülni a meglévő

foganyaghoz, valamint egymáshoz is. A ma elérhető, korszerű adhezív rendszerek

képesek megfelelő mértékű kötőerőt biztosítani a foganyaghoz, ezáltal kulcsszerepet

kapnak a restaurált fog megerősítésére irányuló újításokban és fejlesztésekben. Verslius

és mtsai. kimutatták, hogy a nem adhezíven rögzülő, amalgám töméssel helyreállított fog
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mechanikailag ugyanúgy viselkedik, mintha a preparált üreggel ellátott fog nem lett volna

helyreállítva [25]. Jól demonstrálja az adhezíven rögzülő (kompozit tömés) és adhezíven

nem rögzülő (amalgám tömés) restaurátumok megerősítő hatásában mutatkozó eltérést

Magne és Oganesyan vizsgálata [26], amely vizsgálat feltárta, hogy az eltérés a

rendelkezésre álló saját foganyag mennyiségével fordítottan arányos. Ennek oka a

volumenfaktorban és a falak megtartottságában keresendő, amint erre a későbbiekben

még visszatérünk. Részben ez (és egyéb, jelen dolgozatban nem tárgyalt tényezők) is

hozzájárultak az amalgám elmúlt években bekövetkezett háttérbe szorulásához [14,27–

30]. Amalgám tömések esetén a megerősítés hiánya klinikailag is észlelhető, a tömés

mellett, a saját foganyagban kialakult repedések formájában. Opdam és mtsai. kiemelik,

hogy amalgám tömések mellett gyakrabban láthatunk repedéseket a megmaradt saját

foganyagban, mint egyéb tömések mellett [31]. Értelemszerűen a restauratív anyagok

lehetséges gyengítő vagy megerősítő hatása annál látványosabb, minél kevesebb saját, ép

foganyag áll rendelkezésre az adott klinikai szituációban. Az üvegionomer restauratív

anyagok, bár kémiailag kötnek a dentális keményszövetekhez, ez a kötés lényegesen

gyengébb, mint amit kompozit töméseknél mérhetünk az adhezív rendszerek megfelelő

használata esetén [32–34]. Emiatt, továbbá az üvegionomer restauratív anyagok kompozit

tömésekhez viszonyított kevésbé kedvező mechanikai tulajdonságai miatt az

üvegionomer anyagok szűkebb restauratív fogászati indikációs körrel bírnak a kompozit

tömésekhez képest [35]. A leggyakrabban használt restauratív anyag jelenleg a kompozit

(fizikai tulajdonságai: rugalmassági modulus: 10-20 GPa, szakítószilárdság: 40-60

MPa, hajlítószilárdság: 130-190 MPa, töréssel szembeni szívósság: 1,2-1,43 MPa/m,

Vickers keménység: 55-105) [36,37]. A kompozit tömőanyag számos előnyös

tulajdonsággal bír, többek között esztétikus, azaz fogszínű végeredményt nyújt,

adhezíven rögzül a fog keményszöveteihez, így nem kell további foganyagot feláldozni a

tömés retenciója érdekében, relatíve gyorsan elkészíthető vele a direkt restaurátum,

indikációs köre igen széles, végül a belőle elkészített tömés kopása közel azonos a fog

koronai részét borító zománc kopásával [36].

Mindennemű restauratív ellátás sikeressége 3 fő tényezőtől függ: az operátorfaktortól, a

páciensfaktortól, és a választott restauratív anyagtól, illetve technikától [13,31,38–40]. A

kompozit tömésekre vonatkoztatva ezek a faktorok az alábbiak szerint értelmezendők.

Az operátorfaktor magába foglalja azt, hogy az operátor milyen szintű elméleti és
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gyakorlati tudással bír a restauratív fogászattal és konkrétan a választott anyaggal

kapcsolatban, használ-e nagyítást, valamint alkalmaz-e kofferdám izolálást [41,42]. A

páciensfaktorba tartozik a páciens kooperációja és szájhigiénéje, kárieszrizikója, az

eróziós felszínek megléte vagy hiánya, és a bruxizmusra, szorításra vagy egyéb

parafunkciós állkapocsmozgásra utaló tünetek [8,43,44]. A választott anyag és technika

kapcsán gondolni kell arra, hogy a kompozit tömőanyagot milyen módon applikáljuk

(bulk-fill vagy rétegzéses módszer), és arra is, hogy a kompozit tömőanyagoknak milyen

anyagtani limitációi vannak. A kompozit tömőanyagok esetében, előírásszerű használat

esetén is számolni kell a polimerizációs zsugorodással, valamint azzal, hogy töréssel

szembeni szívósságuk (fracture toughness, FT) elégtelen [45]. Ez a kompozit

tömőanyagok ma ismert két fő anyagtani limitációja. A polimerizációs zsugorodás

problémája pontosan 60 éve ismeretes [46]. A mai kompozitok polimerizációs

zsugorodása, mindennemű ennek csökkentésére irányuló kísérlet ellenére, még mindig

nagyjából 2-4% közöttinek mondható [47,48]. Ez a zsugorodás számos negatív

következménnyel járhat, attól függően, hogy az operátor képes-e megfelelő adhéziót

létrehozni a kavitás falaihoz. Amennyiben nem (elégtelen adhézió), úgy a tömőanyag a

zsugorodása során elválik a kavitás falaitól (ún. debonding), így résképződés,

elszíneződés, érzékenység, később szekunder káriesz alakul ki [49,50]. Ezzel szemben,

megfelelő adhézió esetén a polimerizációs zsugorodás során nem jön létre debonding,

hanem a falak mozdulnak el a tömőanyag zsugorodása következtében [49,51]. Ezt a

jelenséget a szakirodalom csücsökelhajlásnak (cuspal flexure) nevezi, mely során

könnyedén kialakulhat repedés a fog külső felszínén, a zománcban (1. ábra) [52–54].

Ezek a repedések nemkívánatosak, ugyanis későbbi törések kiindulópontjai lehetnek [53].
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1.ábra: Polimerizációs zsugorodás által okozott horizontális repedés a felső premoláris

orális felszínén.

Továbbá, minél nagyobb a csücskök elhajlása a tömés készítése során vagy azt követően

(posztpolimerizációs zsugorodás), annál nagyobb a későbbi, a fog használata során

bekövetkező fáradásos törések kialakulásának esélye [55]. A kompozitok polimerizációs

zsugorodása 2 + 1 fázisban zajlik le, ezek a pre-gél fázis, a post-gél fázis, valamint a

posztpolimerizációs fázis [56,57]. A pre-gél fázisban a kompozit anyag képes folyásra,

ezáltal képes a kötése, zsugorodása során kialakuló feszülés, stressz egy részének

kioltására [49,58,58,59]. Ellenben onnantól fogva, hogy a polimerizációs folyamat során

a folyási képesség megszűnik (post-gél fázis), a további zsugorodás mindenképpen

stresszt generál az anyagban és a ragasztási felületen [60–63]. Ez utóbbi fázisnál

lényegesen kisebb szerep jut a posztpolimerizációs fázisnak a zsugorodási stressz

generálásában, melynek jelentőségét a későbbiekben tárgyalom.

Az operátornak minden szituációban célja a polimerizációs zsugorodás által kiváltott

stressz csökkentése [64]. Ennek egyik módja az arra alkalmas polimerizációs lámpákon

meddentist.fm_212_24

Fráter Márk – MTA Doktori Értekezés

11

egy alacsonyabb intenzitású „soft start” fényerő alkalmazása, mely elnyújtja a

polimerizációs folyamatban a pre-gél fázist [65,66]. Ennek következtében az alacsonyabb

intenzitású fénnyel, hosszabb ideig végzett megvilágítás segít megtartani a ragasztási

felületen a kötőerőt, növeli a kompozit konverzióját, valamint csökkenti az anyag

polimerizációs zsugorodása során kialakuló stresszt [65,67–69]. Ehhez természetesen


[…]


pozícióban használható polietilénrost (Ribbond) a fogak megerősítésére. Ezek közül

kutatócsoportunk írta le először a transzkoronális fixáció technikáját, mely

kiemelten magas töréssel szembeni ellenállást eredményezett. Ugyanakkor az üvegszálas

háló (EverStick NET) csak bizonyos pozíciókban alkalmazva volt képes megerősíteni a

fogakat. Megállapítottuk továbbá, hogy az SFRC mély MOD kavitás helyreállítása esetén

önmagában is képes az ép foghoz hasonló töréssel szembeni ellenállást létrehozni,

szemben a hagyományos kompozit töméssel. Utóbbira, amennyiben törés következik be,

mély kavitás esetén is a klinikailag kedvezőtlen törésmintázat jellemző.

Megállapítottuk, hogy mély MOD moláris kavitások restaurálása esetén a restaurált fog

túlélése, töréssel szembeni ellenállása, és a törési mintázat szempontjából is közömbös,

hogy a paszta állagú SFRC-t rétegezve vagy bulk-fill eljárással, tehát tömegesen

bejuttatva alkalmazzuk. Közömbös továbbá az is, hogy a folyékony SFRC-ből kialakított

restaurációt paszta vagy magasan töltött folyékony kompozit tömőanyaggal fedjük. Az,

hogy a folyékony SFRC-t tömegesen juttattuk be vagy rétegeztük, nem okozott

különbséget a túlélésben vagy a töréssel szembeni ellenállásban. Ez a megállapítás

klinikai szempontból jelentős, hiszen a rétegzés jóval időigényesebb eljárás.
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Megállapítottuk, hogy mély MOD moláris kavitások esetén a paszta SFRC, alkalmazási

módtól (rétegzés vagy bulk-fill) függetlenül, kevesebb zománcrepedést okozott a tömés

elkészülte után, mint a hagyományos, rétegzett kompozit tömés. Ez az arány 1 hét

elteltével is egyértelműen fennmaradt, miközben a repedések száma az egy hét során

minden vizsgálati csoportban szignifikánsan nőtt a közvetlenül a tömés elkészítése utáni

számhoz képest. Megállapítható tehát, hogy az anyagok zsugorodása következtében

kialakuló zománcrepedések szempontjából sincs előnye az SFRC rétegzésének, ebből

következően pedig, tekintettel az időtakarékosság szempontjára, a klinikai gyakorlat

számára a bulk-fill alkalmazási mód javasolható.

Megállapítottuk, hogy gyökérkezelt premoláris MOD kavitások esetén az általunk

kidolgozott Bioblock-technika jobb töréssel szembeni ellenállást eredményezett, mint

az FRC csapokat alkalmazó módszerek. Ugyanakkor a Bioblock-technika sem volt képes

az egészséges fogak szintjére visszaállítani ezen restaurátumok töréssel szembeni

ellenállását. A Bioblock-technika esetén közel azonos mikrokeménység volt elérhető az

FRC csapon keresztüli fényvezetéses fotopolimerizáció által, mint egy fotopolimerizációt

nem igénylő, duál kötésű anyag esetén.

Megállapítottuk, hogy a normál rágóerőket szimuláló fárasztásos vizsgálat esetén,

gyökérkezelt premoláris MO kavitásban elasztikus FRC csapot alkalmazva egyedül a

csap folyékony SFRC anyaggal történő ragasztása mellett volt lehetséges a fogak

ellenállásának az intakthoz közelítő szintre történő visszaállítása. A Bioblock-technika

ebben a szituációban sem eredményezett az egészséges fogakéhoz hasonló ellenállást.

Tudomásunk szerint a folyékony SFRC csapragasztási célú alkalmazását

kutatócsoportunk javasolta először az irodalomban. A technika előnye, hogy

alkalmazása esetén csücsökborításra nincs szükség.

Megállapítottuk, hogy gyökérkezelt premoláris MOD kavitás esetén a Bioblock-technika

csücsökborítással képes volt megerősíteni a fogakat a hagyományos kompozit töméshez

képest, de csücsökborítás nélkül nem. Az általunk javasolt elasztikus FRC csap folyékony

SFRC anyaggal ragasztva, csücsökborítás nélkül is jelentősen nagyobb túlélést mutatott,

mint a hagyományos kompozit tömés vagy mint a Bioblock-technika direkt
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csücsökborítással. Mindezek folyománya, hogy ha a csapozás és csonkfelépítés csak

SFRC-t tartalmaz (Bioblock-technika), akkor csücsökborítás szükséges, míg ha hosszú és

rövid üvegszálakat is (elasztikus FRC csap és folyékony SFRC) tartalmaz, akkor nem

feltétlen kell a csücsköket beborítani.

Megállapítottuk, hogy gyökérkezelt moláris I. osztályú kavitás esetén a folyékony SFRC

anyag hozta létre a legmagasabb túlélést az összes tesztelt csoport és anyag közül,

valamint jelentősen nagyobb túlélést hozott létre a hagyományos kompozit töméshez

képest. Emellett a vizsgált üvegionomer anyagok tekintetében megállapítottuk, hogy

ebben a szituációban az adhezív előkezelés az ezekkel készült restaurátumok túlélését

nem növeli.

Megállapítottuk, hogy gyökérkezelt moláris MOD kavitás esetén, ha a megmaradt falakat

horizontálisan stabilizáljuk FRC csap vagy polietilénrost segítségével, a csücsökborítás

mindig jelentősen magasabb túlélést biztosít a csücsökborítást mellőző, azonos

szálerősítést alkalmazó megoldáshoz képest. Hasonló megerősítést biztosít a

csücsökborítást alkalmazó restaurátumokhoz a kavitás tisztán folyékony SFRC anyagból,

fedés nélkül történő helyreállítása.
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IX. Az értekezés alapjául szolgáló közlemények

IX.1. Az értekezésben felhasznált közlemények

PhD előtti közlemények (felhasználva, mint előzmény)

1. Fráter M, Forster A, Keresztúri M, Braunitzer G, Nagy K. In vitro fracture

resistance of molar teeth restored with a short fibre-reinforced composite material.

JOURNAL OF DENTISTRY 2014 Sep;42(9):1143-50.

Scimango: Q1, D1 IF: 2.749 független/összes MTMT idézés: 55/75

PhD utáni közlemények (a tematika sorrendjében)
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behaviour of MOD restorations reinforced by various fibre-reinforced techniques

- An in vitro study. JOURNAL OF MECHANICAL BEHAVIOR OF

BIOMEDICAL MATERIALS 2019 Oct;98:348-356.
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[Transmural fiber reinforcement in order to restore the fracture resistance of large

MOD cavities]. FOGORVOSI SZEMLE 2019;112(3):82-6.

Scimango: Q4 IF: - független/összes MTMT idézés: 1/1
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XI. Köszönetnyilvánítás

Jelen tézis három fő pilléren nyugszik: 1. csapat, 2. motiváció, és 3. érzelmi támogatás.

Mivel a tézis több, mint tíz év intenzív kutatói munkájának egy részét mutatja be, sem a

tézis, sem a kutatások nem lettek volna lehetségesek egy ütőképes csapat nélkül, akik

hajlandók voltak sokszor mindent alárendelni a kutatásnak, és prioritásként kezelni a

számukra kiosztott feladatot. Ezúton köszönöm PhD-hallgatóimnak, fiatal kollégáimnak,

akik segítettek abban, hogy a Biomechanikai kutatócsoport mára az első számú fogászati

üvegszálas anyagokat tesztelő csapattá nőtte ki magát Európában. Kiemelt köszönet illeti

meg Dr. Jakab András fiatal kollégámat, akinél szorgalmasabb embert nem ismerek,

tehetsége pedig sokszor zavarba ejtő.

Köszönettel tartozom Dr. Szabó P. Balázs Tanszékvezető Docens Úrnak, akivel az évek

alatt együtt tanultuk meg a statikus és dinamikus mechanikai vizsgálatok kivitelezését,

fortélyait.

Köszönetet kell mondanom nemzetközi kutatótársaimnak, Sufyan Garoushinak, Lippo

Lassilanak és Pekka Vallittu Professzor Úrnak, akikkel már évek óta együtt végzem a

kutatásokat és akikhez mindig fordulhattam szakmai segítségért.

Köszönettel tartozom Dr. Braunitzer Gábornak nem csak a számos statisztikai és

lektori feladatért, amit ellátott a kutatások során, hanem az önzetlen segítségnyújtásért is,

bármiről is legyen szó.

Hálásan köszönöm az MTA Bolyai János Kutatói Ösztöndíjnak, hogy támogatásával

lehetővé tette kutatómunkám.

Kiemelt köszönettel tartozom Nagy Katalin Professzor Asszonynak, aki végig kísérte a

szakmai pályafutásom minden egyes lépését, mint oktató, dékán, PhD-témavezető. Ő egy

valódi ikon a magyar fogorvoslásban. Hatalmas motivációt jelentett és jelent még jelenleg

is vele dolgozni, oktatni, kutatni.

Köszönet illeti Búzás Krisztina Tanszékvezető Asszonyt, akire szintén számíthattam, ha

segítségre volt szükségem.

Köszönettel tartozom támogatásáért, valamint szakmai és emberi példamutatásáért

Kemény Lajos Professzor Úrnak, akire mind az SZTE, mind Magyarország büszke lehet.
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Köszönettel tartozom Elekes Attilának és a GC Hungary csapatának a kutatásokban

nyújtott támogatásukért.

A másik fő motiváló személy az életemben Édesanyám, aki miatt fogorvos lettem, és aki

miatt mindig is szerettem volna egyetemi tanár lenni.

Építkezni természetesen csak stabil érzelmi háttérrel lehetséges, ezért szeretnék

köszönetet mondani a támogatásukért Szüleimnek, menyasszonyomnak Eszternek, és

barátaimnak.
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