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Poszterior fogak helyreállítása és megerősítése rövid üvegszálas kompozitok

(SFRC) segítségével (experimentális vizsgálatok)

Formai bírálat:

Az értekezés 177 számozott oldalt tartalmaz, a tartalomjegyzékkel és köszönetnyilvánítással együtt

és 10 fő fejezetből áll. Az irodalomjegyzék 366 döntő többségében magasan jegyzett, a témához

szorosan kapcsolódó, releváns angol nyelvű szakfolyóirati publikációt tartalmaz. Az anyagban a

sematikus-, fekete-fehér és színes ábrák száma 42, a táblázatoké 21.

Jól áttekinthető, tagolt, olvasmányos, helyesírási hibáktól mentes, csupán pár elírás található.

Kritika: a dolgozatban vegyesen szerepel E/1, E/3 és T/1 személyes névmás

Jelölt a célkitűzéseknél említi, hogy „az értekezés során a későbbiekben is, a tanulmányokra már

itt is a megfelelő módszertani fejezetszámmal utalunk”, majd az első vizsgálatot III/2 számmal

illeti, és ez rendben folytatódik is, ezzel analóg az Anyag és módszerben történő számozás, azonban

az Eredményeknél 1-es sorszámmal kezdi a vizsgálatok számozását, ugyanígy a Megbeszélés

részben is. Célszerű lett volna egységesíteni.

Tartalmi bírálat:

A bevezető részben lehetett volna írni a SFRC anyagok előnyei mellett azok hátrányairól is,

felhasználási korlátairól, ha van ilyen, mert annak mindig oka van, ha egy adott szempontból kitűnő

anyag nem írja felül a többit és nem szorítja ki a piacról.

Kérdések: Milyen felhasználási korlátai, hátrányai vannak az SFRC anyagoknak?

Mit ért azalatt, hogy az üvegrostok lágyítják a mátrixot? Mi ennek az oka?

Mivel a transzfixáció nem jelölt által kifejlesztett technika, érdemes lett volna a bevezető részben

erről pár mondatot szólni, hogy kellő rálátást adjon az olvasónak.

A célkitűzések, bár jól tagoltak, nem annyira konkrétak. Sok esetben említi szerző, hogy a vizsgált

anyag megerősítő hatásának tesztelését tűzte ki célul, azonban a megerősítés az többféleképpen

értelmezhető. Helyesebb és pontosabb lett volna az a megfogalmazás, hogy a tesztelt anyagoknak

a fog töréssel szembeni megerősítő hatását vizsgálta jelölt, mint ahogy azt a módszertani leírásban

meg is teszi.

A pályázó legfőbb célkitűzése a kutatásai során szerzett eredmények alapján a gyakorlatban

alkalmazható restauratív guideline megalkotása, ami az anyag szétaprózódása miatt kevéssé

valósult meg.

Anyag és módszer: Az extrahált fogakkal kapcsolatban kérdés: Kategorizálták a fogakat életkori

csoportokba, pl. fiatal és idős, mert az extrakció okaként ortodonciai, parodontológiai okokat is

megjelöl és ennélfogva feltételezhető, hogy fiatal és sok hatásnak kitett, idősebb fogat is

beválogattak. Nem lett volna homogénebb a vizsgálati csoport, ha csak ortodonciai céllal extrahált

fogakat vonnak be?

A vizsgálatok nagy hasonlósága miatt - egy értekezésbe fűzve – az egyes csoportok restauratív

leírása kissé nehezen követhető, azaz nehezen jegyezhető meg, hogy pontosan mi is a különbség a

vizsgálati csoportok között, főleg, hogy egyes vizsgálatoknál (4-12) eltérő csoportok is szerepel,

ezen kívül a csoportok közötti elemszámok (12-25) is jelentősen eltérnek. De ez csupán egy

személyes megjegyzés, érdemben nem von le az értekezés értékéből. A csoportokat szemléltető

ábrák nagy segítséget nyújtanak, viszont egyes vizsgálatoknál az ábraaláírás röviden ismertette az

egyes csoportok restauratív módját (pl. 21. ábra), máshol viszont nem (pl. 22. ábra) és ez utóbbi

hiányosságként róható fel. Hasznos lett volna fotókkal is illusztrálni a bonyolultabb felépítésű

csoportokat! A vizsgálatok összelemszámai is (72-250) nagy szórást mutatnak.

Kérdés: Miért alkalmazott a vizsgálatokban kontrollcsoportként ötben intakt fogakat, kettőben

hagyományos pasztát, egyben magastöltöttségű folyékony kopozitot, egyben folyékony SFRC-t?

Kérdés: Hogyan határozta meg az egyes vizsgálatoknál a mintaelemszámot?

Kérdés: A III/2 vizsgálatban az önsavazó adhezív 1 vagy kétlépéses volt? Mi indokolta ezt az

adhezív választást?

Eredmények

A táblázatok nagy többségénél (az ábrákhoz hasonlóan) hiányzik a rövid ismertetés, így az ábrák

és táblázatok értelmezése nagyon körülményes.

Kérdés: A III/3 vizsgálatban leírt és tesztelt direkt restauratív eljárások közül a hálókat is

felhasználó technikákat mennyire tartja klinikailag relevánsnak? Ugyanez a kérdés merül fel a III/7

vizsgálat esetén is a bonyolultabb technikáknál. Nem túl technika-érzékeny módszerek ezek?

Ismerve a mai egyszerűsítés iránti megnövekedett igényt, mennyire követnének a fogorvosok a

mindennapi praxisukban egy ilyen ajánlást? Az 5 és a 7. vizsgálati csoportnál miért különbözött a

tömésben preparált vájat mélysége?

Az 5., 9. és 11. (transzkoronális sínezés) csoport nem ellentmondásos a célkitűzéssel? Az axiális

falakon történő szükségtelen preparálás nem okozza a falak okkluzális egyharmadának

gyengülését, ahol eleve jóval kisebb a dentinvastagság?

Kérdés: Miért szükséges fedni az üvegszálas anyagokat hagyományos kompozittal?

III/6 miért vízhűtés mellett vágta jelölt az üvegszálas csapokat?

A paszta állagú, vagy folyékony SFRC bioblokként való alkalmazása nem rejt magában magas

zsugorodási értékeket? Nem kompromittálja a ragasztási határfelületet?

Végeztek előkísérletet az FRC csappal és anélkül történő megvilágítás hatékonyságára nézve?

A gyökérkezelt premolárisoknál hogyan ellenőrizte a csatornák megegyező méretét? A

volumenfaktor szerepe a zsugorodásban okozhat eltérést a kapott eredményekben?

A III/8 vizsgálatban mi az oka, hogy a csoportok elemszáma eltért? Az el nem tört fogakat

bruxizmust szimuláló terheléssel tesztelték. Ugyanannyi volt az eltört fog minden csoportban?

Vagy eltérő elemszámot teszteltek?

A Cerasmartot kompozitként említi jelölt, de a pontosság kedvéért ez egy hibrid kerámia, ez az

oka, hogy a gyártó hidrofluorsavval és szilánt is és 10-MDP-t is tartalmazó multi-primerrel

javasolja felületkezelni.

Az FRGIC (üvegszálas üvegionomer) esetén nincs gyártmánynév említve. Ez az anyag nincs még

forgalomban?

Mi az oka annak, hogy egyes vizsgálatoknál fedte az SFRC anyagokat hagyományos kompozittal,

más esetbe meg nem?

Kérdés: Milyen eltéréseket vár szájkörülmények között használt restaurációk esetén? Milyen

ismerettel rendelkezik a szálerősítésű anyagok degradációjával kapcsolatban? Mennyire stabilak

vizes körülmények között? Mennyire befolyásolhatja az eredményeket az adhezív réteg ismert

degradációja? Mennyiben változik a megerősítő hatás, ha a ragasztás ereje lecsökken?

Kérdés: Egyes vizsgálatoknál az igencsak bonyolult és technika-érzékeny módszer tűnt a töréssel

szemben legellenállóbbnak. Milyen esélyt lát jelölt arra, hogy ezeket a technikákat a mindennapi

praxisban megfelelő precizitással alkalmazni is tudják/fogják a fogorvosok, tudva azt, hogy az

igény minden vonatkozásban a lépések számának csökkentése és az egyszerűsítés irányába tolja a

felhasználást? Ezt figyelembe véve, melyik technikát javasolja a mindennapi ellátásban?

A IV/9-ben a 18. táblázat második csoportjánál folyékony SFRC tömőanyagot használt és az esetek

76% nem tört el.

A IV/10-ben a 21. táblázat második csoportjában folyékony SFRC tömőanyagot használt

mindössze 10%-a nem tört el.

Kérdés: A zománcléc megléte vagy hiánya erősebben meghatározó, mint a tömőanyag

milyensége?

Megbeszélés:

A vizsgálatok között sok esetben nagy a hasonlóság, így a szétaprózott megbeszélés nem képes

egy koherens, a mindennapi fogorvosi gyakorlat számára segítséget nyújtó útmutatást adni. A

megbeszélés 10 részből áll és sok benne a szövegi ismétlés.

A transzkoronális fixáció technikáját nem a jelölt kutatócsoportja írta le először, mert már 2009-

ből van közlemény, ahol leírják, mint „transfixed post” technikát. A különbség a horizontálisan

alkalmazott anyagban van csupán. Az eredeti transfixed post esetén üvegszálas csapot használnak,

jelölt munkacsoportja pedig polietilén szalagot használ a bukkális és lingvális falak összekötésére.

Pontosabb lenne, ha módosított transzfixált technikának neveznék.

Beltrão MCG, Spohr AM, Oshima HM, Mota EG, Burnett Jr. LH. Fracture strength of

endodontically treated molars transfixed horizontally by a fiber glass post. Am J Dent. 2009;22:9-

13.

Favero FJ, Melo TAF, Stona D, Mota EG, Spohr AM, Burnett Jr. LH. Strengthening effect of

horizontally placed fiberglass posts in endodontically-treated teeth restored with direct resin

composite. Am J Dent. 2015;28:143-9.

’A Bioblock-technika esetén közel azonos mikrokeménység volt elérhető az FRC csapon keresztüli

fényvezetéses fotopolimerizáció által, mint egy fotopolimerizációt nem igénylő, duál kötésű anyag

esetén.’

A mikrokeménység korrelál ugyan a polimerizáció fokával, de nem tudja pontosan megállapítani

a konverzió mértékét. Amúgy, a fotopolimerizációt nem igénylő duál cement kijelentés nem

helytálló, mert a fotopolimerizációt a kémiai kötésű cementek nem igénylik. A sokkal magasabb

konverzió elérése érdekében adtak fotoiniciátort a duál cementhez, így a kielégítő konverzió

érdekében kell a fotopolimerizáció is. Anélkül a duál cement kötése gyenge, így ha ahhoz

hasonlítjuk a SFRC kötését FRC csapon keresztül, akkor az is gyengének mondható.

Thaiane R. Aguiar, Michele de Oliveira, César A.G. Arrais, Glaucia M.B. Ambrosano, Frederick

Rueggeberg, Marcelo Giannini. The effect of photopolymerization on the degree of conversion,

polymerization kinetic, biaxial flexure strength, and modulus of self-adhesive resin cements. The

Journal of Prosthetic Dentistry Volume 113, Issue 2, 2015, Pages 128-134.

A pályázó határozott javaslatot tesz az experimentális eredmények alapján a mindennapi fogorvosi

restaurációs praxis számára, ugyanakkor figyelmen kívül hagyja, hogy eredményeit a mindennapi

in vivo körülmények között szükséges megerősíteni. Az in vivo körülmények nem csupán

mechanikai tényezőkből állnak, hanem igen fontos kémiai, fizikai tényezők is szerepet játszanak a

restaurált fogak túlélésében.

Az opponens hiányolja az üvegszálas kompozitokhoz kapcsolódó speciális kérdések

megbeszélését, mint pl. felrostozódás, polírozás, és a használat során bekövetkezhető anyagi

változásokat.

Új tudományos megállapításokként fogadhatók el:

1. A 3,5 mm mélységű MOD moláris kavitások restaurálásánál a töréssel szembeni ellenállást

a hagyományos kompozit képes helyreállítani.

2. A mély MOD moláris kavitások restaurálásra a paszta-, vagy folyékony SFRC

alkalmazásánál a túlélésben nincs különbség, hogy azt rétegezve- vagy tömegesen (bulk-

fill) juttattuk be.

3. A gyökérkezelt premoláris MOD kavitások ellátásánál az SFRC-vel való Bioblock technika

javasolt.

4. Experimentális vizsgálatban a folyékony SFRC csapragasztási célú alkalmazását a jelölt

kutatócsoportja javasolta először.

Összefoglaló vélemény:

A jelölt tudományos tevékenysége és a disszertációjában leírtak alapján a nyilvános vitára kitűzését

támogatom és a feltett kérdésekre való helyes válaszok esetén a cím odaítélését javaslom.

Dr. Olasz Lajos

opponens